MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - PORTARIAS

PORTARIA Nº 186 / 2021 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

Nº do Protocolo: 23351.004114/2021-87
Concórdia-SC, 23 de junho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 104 de 28/01/2020, publicada
no DOU de 29/01/2020, RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR  o  servidor  RICARDO  EVANDRO  MENDES,  ocupante  do  cargo  de
PROFESSOR EBTT, SIAPE 2017813, para a atividade de articulador de assuntos internacionais,
do Campus Concórdia, que compreende com principais atribuições:

- Mapear, na comunidade local, as expectativas e áreas de interesse em internacionalização;
- Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos últimos anos;
- Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/tiveram experiência no
exterior, para articular possibilidades de convênios
- Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre ações de
interesse internacional;
- Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio, bem como
de chamadas e programas internacionais;
-  Participar  de  reuniões  junto  à  Assessoria  Internacional  para  tratar  de  metas  e  objetivos
estratégicos de ações nos Campi.

Art. 2º. Para cômputo de carga horário e registro no PTD atribui-se até 4 (quatro) horas semanais.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da emissão e terá vigência pelo período de 1 ano.

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 15:27 )

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CON (11.01.04.01)
Matrícula: 1602015

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 186, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 23/06/2021 e o código de verificação: 87dacdb517

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 1 12/07/2021 15:31